

# Referat fra bestyrelsesmøde i grundejerforeningen Boghvedemarken

22. januar 2024

Bestyrelsen har afholdt møde, hvor der blev drøftet en række konkrete emner.

## **Bestyrelsen:**

Rollerne i bestyrelsen er fortsat de samme som hidtil. Alle er blevet genvalgt.

## **Prioritering af projekter**

Bestyrelsen har drøftet økonomien i grundejerforeningen, og denne er sammenholdt med de ønsker om forbedringer som både beboere og bestyrelsen har fremlagt til generalforsamlingen samt tidligere ønsker.

Der bliver i år prioriteret opsætningen af EL-ladestationer, hvilket blev besluttet på seneste generalforsamling. Er der midler til flere projekter, så overvejes det, hvorvidt der skal ske en renovering af carportene.

## **EL-standere:**

Bestyrelsen har arbejdet videre med projektet, og vi har valgt løsningsforslaget fra Clever, hvilket blev fremlagt på seneste generalforsamling. Clever er valgt, idet det krævede mindst administration for bestyrelsen, og det var også den billigste løsning.

Clever har oplyst, at tidsplanen for idriftsættelse er cirka 16 uger, men bestyrelsen bliver forvarslet cirka 14 dage, før arbejdet påbegynder. Der bliver opsat to ladestandere med hver 2 udtag midt på parkeringspladsen, og der bliver monteret pullerter foran, således mulig påkørsel bliver forhindret.

## **Fælles dag:**

Der arbejdes på en fælles arbejdsdag med loppemarked m.m. Der bliver snart meldt en dato ud for arrangementet.

## **Cityparkering:**

Cityparkering er overtaget af firmaet Q-park, og der bliver på Facebook-gruppen lagt noget mere materiale op om dette. Der bliver ikke ændret i parkeringsreglerne m.m., men på sigt bliver den nuværende app-løsning erstattet af en ny app-løsning. Når bestyrelsen ved noget mere, så gives der besked.

## **Kontingent:**

Der har været lidt udfordringer med Betalingservice. Kassereren har fået rettet problemerne, og det kontingent, der skulle have været betalt i januar måned bliver trukket i marts. Der vil fortsat være betaling til kontingent i juli.

Hilsen

Bestyrelsen i Grundejerforeningen Boghvedemarken